第 103 回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2022 年 4 月 25 日（月） 10：30～12：00

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議長：草柳 俊二

副議長：吉開 範章

幹事：伊藤 和也、木下 宏揚、横山 真吾

委員：石川 孝重、大場 恭子、掛谷 英紀、鎌田 潤一、中野 智仁、貴志 公博、

夏目 賢一

アドバイザー：札野  順、松久  寛、三木 哲也

オブザーバー：川上 理英、田中  克、吉沢 清晴､岩西 伸介､松沼 岳

事務局：木暮 賢司

４．議題

① 前回議事録(案)について（審議）（技倫資料103-3-1，103-3-2）

② 第18回公開シンポジウム（日程、会場、テーマについて）（審議）

③ 会員活動報告について（報告）（技倫資料103-5）

④ 次回第104回以降協議会日程について（審議）（資料なし）

・第104回：2022年●月●日（●）

＊時間：10:30～12:00（予定）

＊場所：Zoom（予定）

⑤ その他、土木学会事務局のオブザーバー参加

５．議事

新体制スタートにあたり草柳議長挨拶の後、出席者の自己紹介

① 前回議事録(案)について、議事内容の確認、審議を行い、原案を承認した．

② 第 18 回公開シンポジウム（2022 年 12 月 8 日（木）土木学会会議室、オンライン併

用）のテーマ等について意見交換を行った。

③ 定例の各学協会の活動概要が、各学協会委員から報告された。

④ 次回、日本建築学会より建築倫理に関する教育ツールの紹介をして頂く事となった。

⑤ 次回第 104 回協議会は、2022 年 5 月 30 日（月）10 時 30 分からオンラインで開催する

⑥ その他 公開シンポジウムの準備等がある事から、今年度は土木学会事務局も会議に参

加する。

第 103 回技術倫理協議会（2022 年 4月 25 日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会
・次回の理工学系分科会は新体制（三木哲也先生が委員長）下で 6 月初

旬に実施する予定である。

2 電気学会 ・倫理委員会各委員へ「事例集第 3 集 WG」の委員派遣を依頼中。

3 電子情報通信学会 ・報告すべき活動はありません。

4 土木学会

2022 年 4 月 4 日 15:00～

・連続的な「契約約款に関するオンラインセミナー」の打合せ

2 月のセミナーが好評であったこと，アンケート結果として発注者側

に基本的な知識が欠如していことが分かった。草柳先生と相談し

て、４～5 回の連続的な「契約約款に関するオンラインセミナー」

の企画について議論した。

5 日本化学会

6 日本機械学会 ・前回から本会技術倫理委員会の開催はございません。

7 日本技術士会

1.第 5 回倫理委員会：2022 年 4 月 13 日(水) 15:00～16:50

①綱領小委員会

・倫理綱領改定案がまとまり、5 月の理事会に諮った上で今夏に会員

の意見を聴取することが承認された。合わせて、綱領の解説書にあた

る「技術士倫理綱領への手引き」についても策定中。

②啓発小委員会

・技術士を紹介する八王子 FM ラジオ「技術のミカタ」（77.5MHz）で倫

理委員会が取り上げられることとなった。放送は 4 月 22 日(金)

21:30-21:55 であるが、後日、Youtube でも公開される見込み。

https://www.youtube.com/playlist?app=

desktop&list=PLOWnZLvyzQpsX6vQkFUb43A6ahPGrtFU

③情報小委員会

・月刊技術士の技術者倫理関連記事の企画を検討中。来年 8 月号まで

は概ね予定が確保できた状況。今後も原稿執筆者の確保を継続する。

④第 13 回技術者倫理シンポジウムを 5/18（水）に開催予定。

・今回は日本技術士会会員資格があれば聴講が可能。

2.今後の予定

・第 5 回倫理委員会 2022 年 6 月 8 日（水）15:00～17:00

8 日本原子力学会

・前回以降、委員会開催なし。

・3/29 に「東京電力 HD（株）核物質防護設備の機能の一部喪失事案を

踏まえてあらためて倫理的な行動について考える（見解）」を公表。

・次回開催 2022/5/12 開催予定。

・規程制定 20 年の節目に係る企画（学会誌の連載、シンポジウム開催

の検討）を継続して実施。

-----------------

なお、見解は、

http://www.aesj.or.jp/ethics/document/pdf/iken/iken20220329.pdf

です。

9 日本建築学会 ・報告すべき活動はありません。

10 日本工学教育協会

・第 70 回年次大会・講演会（9 月 7～9 日＠日大理工）にて OS

「Positive Engineering Education の可能性」企画．

・教育倫理規範に対するパブリックコメント 1 件について改訂検討．

・新映像教材の説明資料製作中．同教材活用事例テーマで WS 計画．

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジニ

アリング学会

2022 年度 CPD 基礎コース講習会［機関系・電気系の録画オンデマンド

配信］を 8月第 1周に「技術者倫理」をそれぞれ 1コマ予定してい

る。

（以上）